SYLLABUS

Té dhéna bazike té |Endés

Njésia akademike:

Fakulteti i Turizmit dhe Ambientit

Titulli i Iéndés:

Turizém i géndrushém dhe Eko-turizém

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: "

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimédhénési i [éndés:

Prof. Ass. Dr. Idriz Kovagi

Detajet kontaktuese:

idriz.kovaci@ushaf.net

Pérshkrimi i Iéndés:

Lénda “Turizém i géndrueshém dhe Eko-turizém”

ka té bé&jé me disa ¢éshtje si:

» Kuptimi i marrédhénies né mes té zhvillimit té
géndrueshém dhe turizmit té géndrueshém;

= |dentifikimi i tipit pérkatés pér zhvillimin e turizmit
té géndrueshém né njé destinacion;

= Kuptimi i réndésisé pér mbrojtien e mjedisit dhe
domosdoshmériné pér menaxhimin e tij;

» Roli strategjik dhe réndésia e ndérmjetésuesve
né funksion t& zhvillimit t& turizmit té
géndrueshém.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e késaj Iénde lidhen me:

» Njohjen me problemet gé kané té béjné me
zgjedhjen, matjen, monitorimin dhe vlerésimin e
treguesve té zhvillimit t& géndrueshém;

» Dallimin né mes té turizmit alternativ dhe
tradicional;

» Vlerésimin e ndikimeve negative dhe pozitive té
turizmit si pasojé e zhvillimit té turizmit;

» Shpjegimin e rolit dhe réndésisé sékontrollit té
kualitetit né arritjen e zhvillimit t& géndrueshém té
turizmit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té ligjératave studentét do té jené

né gjendije té diné mbi:

» Qéndrueshmériné e turizmit;

» Faktorét gé ndikojné né turizém;

= Hartimin e guidave turistike;

» Karakteristikat e turizmit té géndrueshém;

= Impaktin e turizmit masiv né natyré;

» Dukurité degraduse me ndikim né turizém;

= Multiplikimi i shpenzimeve geveritare pér turizém
té géndrueshém etj.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e

té nxénit té studentit)



mailto:idriz.kovaci@ushaf.net

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me 2 4 8

meésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare

[l (O8]
N
o

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste,
kuiz, provim final)

Projektet, prezentimet, etj.

Totali

125

Metodologjia e mésimédhénies:

» Pérséritie dhe diskutime lidhur me njésiné e
kaluar mésimore;

» Prezantimi i njésisé sé re mésimore
diskutime dhe analiza);

» Test vémendshmérie (rekapitullim i shkurtér i
njésisé sé re mésimore, pyetje pér diskutim);

= Ekskursione pjesa praktik ne territorin e
Republikés sé Kosovés.

(PPT,

Metodat e vlerésimit:

Punimi seminarik, ushtrimet: 0-20%
Hulumtimet shkencore: 0-50%
Interaktiviteti: 0-30 %

Provimi pérfundimtar: 100%

Literatura

Literatura bazé:

= Klodiana Gorica, “Menaxhimi i Turizmit té
géndrueshém?”, Tirané.

= Weaver David (2006). “Sustainable Tourism:
Theory and Practice”, Elsevier Butterworth-
Heinemann, Oxford.

= Daly H. (2007). “Ecological Economics and
Sustainable Development®’, Edward Elgar
Publishing Limited, UK.

= Mowforth M. & Munt I. (2003). “Tourism and
Sustaibility - New tourism in the Third World”,
Taylor and Francis e-Library.

= Roger P., Jalal K., & Boyd J. (2008). “An
Introduction to Sustainable Development”, Glen
Educational Foundation, Inc. Earthscan UK and
USA.

Literatura shtesé:

Gjithashtu, studentét mund té shfrytézojné cdo




literaturé tjetér gé& pérkon me temat adekuate té
planprogramit mésimor.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Java e paré: Njohja e studentéve me pérmbajtjen e |éndés dhe literaturén
pérkatése, metodologjiné e realizimit té temave mésimore, si
dhe ményrén e vlerésimit dhe notimit.
= Pjesa paré: Turizmi dhe géndrueshméria
= Konceptet teorike rreth zhvillimit té géndrueshém
Java e dyté: Turizmi dhe zhvillimi i géndrueshém

Globalizimi dhe géndrueshméria
Kriteret e Turizmit Global t&é Qé&ndrueshém
= Qéndrueshméria dhe ndryshimet globale
= Pérfitimet e géndrueshme
= Qéndrueshméria kulturore dhe ményra e jetesés

Java e treté:

Shfagja e turizmit té géndrueshém
Evolucioni i turizmit té géndrueshém
= Statusi i turizmit global né vitin 2004
= Modelii platformés sé Jafarit

Java e katért:

Aspektet mé té réndésishme né turizmin e géndrueshém

Java e pesté:

Turizmi alternativ
= Historia e turizmit alternativ
= Tipologjia e produktit turistik alternativ
= Turizmi masiv tradicional dhe tipat ideale té turizmit
alternativ

Java e gjashté:

Turizmi masiv tradicional
= Struktura e industrisé turistike formale
» Shfagja e “konsumatorit té gjelbér”

Java e shtaté:

Turizmi masiv tradicional (vazhdim)
= Struktura e industrisé turistike formale
= Shfagja e “konsumatorit t€ gjelbér”

Java e teté:

Sektorét mbéshtetés té turizmit té géndrueshém
= Agresionet turistike
= Udhérréfyesit
= Operatorét e jashtém turistik
= Ofruesit e mikpritjes

Java e nénté:

Atrkasionet turistike
= Roliiatraksioneve né turizmin e géndrueshém
= Parget tematike
= Kazinot
= Qendrat e skijimit
=  Kurset e golfit

Java e dhjeté:

Kontrolli i kualitetit
= Kodii mirésjelljes
= Taksa ekologjike
= Taksat e specializuara ekologjike né turizém

Java e njémbedhjeté:

Destinacionet turistike
= Destinacioni dhe vendbanimi
= Destinacioni dhe komuniteti




= Llojet e destinacioneve
= Kontrolli i kualitetit dhe destinacioni

Java e dymbédhjeté:

Strategjité hapsinore pér destinacionet
= Para dhe prapa skenat
= Standardet e zhvillimit
= Stimulimet geveritare

Java e trembédhjeté:

Prezantimi i punimeve seminarike dhe paragitja e ideve

Java e katérmbédhjeté:

Strategjia pér menaxhimin e vizitoréve né destinacion
= Infrastruktura dhe kufizimi i shérbimeve
=  Edukimi
= Kodi turistik i mirésjelljes

Java e pesémbédhjeté:

Parapérgatitje pér provim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.




